- 1 -

攀枝花市打击和处置非法集资工作领导小组办公室

攀处非领办〔2021〕4号

攀枝花市打击和处置非法集资工作领导小组办公室

关于做好 2021年春节期间防范非法集资宣传

教育工作的通知

市级相关部门，各县（区）政府、“两城”管委会，各企事业

单位：

为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于金融风

险防控的决策部署和处置非法集资部际联席会议办公室关

于防范非法集资宣传教育工作要求，进一步做好常态化宣传

教育，加强非法集资源头治理，提升社会公众风险防范意识，

按照《四川省金融工作领导小组办公室关于做好 2021年春

节期间防范非法集资宣传教育工作的通知》（川金领办函

〔2021〕号）。现就有关事项通知如下。

一、提高政治站位，加强组织领导

宣传教育工作既是防范非法集资的重要举措，也是坚持

风险源头治理的重要抓手。近年来，我市非法集资存案化解

取得较好成效，但仍存在宣传防范的超前性不足、对非法集

资案件的预警识别不足等问题。2020年，公安机关新立非法

集资案件 9件，涉及 1.23亿元、1690人，对全市经济金融

- 2 -

环境和社会稳定均造成了不利影响。领导小组各成员单位，

各县（区）政府、“两城”管委会务必高度重视，深刻认识到

防范非法集资宣传教育工作对于增强民众风险防范意识、防

止和减少非法集资案件发生的重要性、紧迫性和长期性，切

实提高政治站位，加强组织领导，精心谋划部署，认真组织

开展好 2021年春节期间防范非法集资宣传教育活动。要结

合疫情防控、春节期间节日特色和本地实际，因地制宜制定

宣传教育方案，明确职责分工和工作要求，形成工作合力，

着力提升宣传教育的针对性和有效性，引导群众守好钱袋

子、护好幸福家，平安祥和欢度新年。

二、结合疫情实际，创新宣传方式

领导小组各成员单位，各县（区）政府、“两城”管委会，

各企事业单位要结合当前防疫抗疫形势，严格执行疫情防控

工作要求，广泛开展“非接触”式宣传教育活动。利用电视、

广播、报纸等传统媒体宣传作用，做到视频公益广告、音频

公益广告、文字图片公益公告“三覆盖”。在公交车、汽车站、

火车站等人流密集场所开展见海报张贴、见宣传手册、见视

频广告“三见”宣传活动，持续开拓群众身边的宣传阵地。建

立“防非宣传微信刷屏日”，创新微信、微博、抖音、快手等

大流量平台宣传方式。加强公职人员、离退休干部、企业员

工处非宣传教育，开展处非宣传主题党日活动。加大社区、

乡村宣传力度，提升返乡人员、农民群众的风险防范意识。

三、围绕宣传重点，确保宣传成效

聚焦重点领域，聚焦投资理财、养老服务、企业借贷、

- 3 -

房地产、农民专业合作社、私募基金等案件高发多发、风险

突出领域，讲透国家法规制度和政策措施，讲清防范非集资

风险要求和底线，揭露其作案手法和特征，并对打着“国家政

策”“金融创新”“经济新业态”等幌子的不法行为进行风险提

示，提高群众警惕意识和风险识别能力。聚焦重点人群，利

用春节万家团圆的的有利时机，普及防骗知识，针对老年群

体、返家青年学生、农民工群体开展针对性宣传。聚焦重点

区域，在各大商圈、广场广泛开展政策支持宣讲与风险防范

宣传，推动资金良性聚集流动，将非法集资风险化解于未发

期。

四、夯实宣传阵地，营造宣传氛围

各市级部门进一步明确工作职责，协作配合营造防范非

法集资宣传氛围。市委宣传部主要负责电视频道、广播电台

等媒介，在春节期间每日至少播放防范非法集资公益广告 1

次；市交通运输局负责全市长途客运汽车站、城市公交站牌

和出租车等动态刊播防范非法集资公益宣传标语及广告；市

经济和信息化局负责组织移动、联通、电信等公司，在春节

期间每日向手机用户发送防非宣传短信至少 1次；市内所有

金融机构和地方金融组织，负责在营业网点、业务代办点、

支付终端等，采用张贴宣传材料、设立咨询台、LED广告牌

播放的方式，引导客户树立理性的投资观念，自觉远离非法

集资陷阱。

四、总结先进经验，健全长效机制

- 4 -

领导小组各成员单位，各县（区）政府、“两城”管委会，

各企事业单位要把开展好春节期间宣传教育活动作为健全

完善常态化宣传教育机制的重要内容和有效抓手，谋划好全

年防范非法集资宣传工作，及时总结本辖区的经验和做法，

并于 2021年 2月 26日前报我办。

附件：2021年春节期间防范非法集资宣传内容

攀枝花市打击和处置非法集资

工作领导小组办公室

2021年 1月 28日

- 5 -

附件

2021 年春节期间防范非法集资宣传内容

一、广播电视媒介

（一）责任单位：市委宣传部。

（二）宣传内容：防范非法集资公益小视频第 1期-4期。

二、宣传标语口号

（一）责任单位：市交通运输局、全市各金融机构。

（二）宣传内容：

1.守住钱袋子，护好幸福家，树立正确理财观念，警惕

非法集资陷阱。

2.远离非法集资，建设美好生活。

3.珍惜一生血汗，远离非法集资。

4.参与非法集资，法律不保护，政府不买单。

5.抵制高息集资诱惑，理性选择投资渠道。

6.珍惜自己的血汗钱，保卫父母的养老钱，守住子女的

读书钱，拒绝高利诱惑，远离非法集资。

宣传

三、公益短信提示

（一）责任单位：市经济和信息化局。

（二）宣传内容：攀枝花市打击和处置非法集资领导小

组提醒您：守住钱袋子，护好幸福家，拒绝高利诱惑，远离

- 6 -

非法集资，举报非法集资有效线索可获奖励，举报电话：110

或 3366445。

		http:://www.ntko.com/
	2021-01-28T02:23:12+0000
	790061006e00670073007100
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)